acerca de sua adequação orçamentária e financeira. 

2 Síntese da medida provisória  

A presente Medida Provisória - MPV abre crédito extraordinário, em favor do 

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, no 

valor de R$ 168.268.040,00 (cento e sessenta e oito milhões duzentos e sessenta e 

oito mil e quarenta reais), para atender às programações que custeiam a concessão 

de Benefícios de Prestação Continuada - BPC à Pessoa Idosa e da Renda Mensal 

Vitalícia - RMV por Idade (R$ 63.933.948) e de Benefícios de Prestação Continuada - 

BPC à Pessoa com Deficiência e da Renda Mensal Vitalícia - RMV por Invalidez (R$